
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32950 73Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2015

FAMÍLIA DO RECORRIDO FRENTE À DEMANDA QUE LHE FORA 
SUBMETIDA A APRECIAÇÃO. EXISTÊNCIA NOS AUTOS DE LAUDO 
PSIQUIÁTRICO-LEGAL, ELABORADO POR PSIQUIATRA DO 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, DANDO 
CONTA QUE O RECORRENTE É PORTADOR DE TRANSTORNO 
DE PERSONALIDADE ANTISSOCIAL, QUE, DE ACORDO COM A 
ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DA SAÚDE, CARACTERIZA-SE PELO 
PREDOMÍNIO DE INDIFERENÇA PELOS SENTIMENTOS ALHEIOS, 
QUE PODE SE REVELAR POR MEIO DE CINISMO, MENTIRAS, 
MANIPULAÇÃO E CRUELDADE. 
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO 
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, POR 
UNANIMIDADE, PELO CONHECIMENTO E PELO IMPROVIMENTO 
DO RECURSO ADMINISTRATIVO, NOS TERMOS DO VOTO DA 
RELATOR, DEVENDO SER MANTIDA A DECISÃO CORRECIONAL, 
PORQUANTO ESCORREITA, VEZ QUE NADA HÁ QUE AUTORIZE 
A REFORMA DO DECRETO ADMINISTRATIVO ATACADO. 
REGISTRADO O IMPEDIMENTO DOS PROCURADORES DE 
JUSTIÇA MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, ADÉLIO 
MENDES DOS SANTOS, ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE 
ALMEIDA, MIGUEL RIBEIRO BAIA E ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO.
Belém (PA), 10 de agosto de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 863293
EXTRATO DE PORTARIA 

N° 048/2013/MP/9°PJ/DCF/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DA 9ª.PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, NO EXERCICIO 
CUMULATIVO DO 9º. CARGO DE DCF DPP MA, Dra. ELAINE 
CASTELO BRANCO, torna publico a instauração de Procedimento 
Preparatório n°000460-116/2013, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 048/2013
Data da Instauração: 17/09/2013
Objeto: apurar possíveis irregularidades na execução do “Projeto 
Saúde e Cidadania a Serviço da População”, cuja realização 
se deu a partir da celebração do convênio entre a Prefeitura 
Municipal de Belém e a Associação dos Moradores do Residencial 
Jardim Nova Vida - ASMORJANV
Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco

Protocolo 863393

EXTRATO DE PORTARIA 
N° 056/2013/MP/8°PJ/DCF/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DA 8ª.PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE 
CASTELO BRANCO, torna publico a conversão do Procedimento 
Preparatório n° 000175-116/2013 MP/PJ/DCF/DPP/MA, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público, na Rua João 
Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.
Portaria de Instauração nº 056/2013
Data da Instauração: 12/08/2013
Objeto: apurar possíveis irregularidades no pagamento de 
plantões do Pronto Socorro Municipal a pessoas Estranhas ao 
quadro médico.
Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco

Protocolo 863432
EXTRATO DE PORTARIA 

N° 043/2013/MP/9°PJ/DCF/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DA 8ª.PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, NO EXERCICIO 
CUMULATIVO DO 9º. CARGO DE DCF DPP MA, Dra. ELAINE 
CARVALHO CASTELO BRANCO, torna público a instauração de 
Procedimento Preparatório n°001812-116/2013, que se encontra 
à disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 043/2013
Data da Instauração: 16/09/2013
Objeto: apurar possíveis irregularidades na execução do contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação (SEDUC) 
e a empresa POLITEC Engenharia S/S LTDA, cujo objeto 
compreenderia a reforma parcial da Escola EEEF Paulo Maranhão.
Investigados: SEDUC e POLITEC
Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco

Protocolo 863515
EXTRATO DE PORTARIA 

N° 036/2013/MP/8°PJ/DCF/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 8ª.PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE 
CASTELO BRANCO, torna publico a instauração de Inquérito 

Civil n°001004/2013, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração: 036/2013
Data de Instauração: 03/06/2013
Objeto: apurar possíveis irregularidades em procedimento 
licitatório objetivando a seleção de pessoa jurídica e físicas 
para a prestação de cobrança judicial de créditos inadimplidos 
e defesa judicial em geral, durante o período de validade do 
concurso público para a formação do cadastro de reserva para 
cargo de técnico científi co na área do direito.
Investigado: BASA
Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco

Protocolo 863529

PORTARIA N.º 4203/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Regina Luiza 
Taveira da Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das 
Promotorias de Justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 055/2015-MP/PJA-Coord 
PJA, datado de 8/7/2015, protocolizado sob n.º 31601/2015, em 
8/7/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE 
MORAIS FREIRE para exercer nas Promotorias de Justiça de 
Abaetetuba, as atribuições do 3º cargo, no período de 13/8 a 
11/9/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
*Republicada por incorreção no D.O.E de 20.07.2015.

PORTARIA N.º 4245/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Lílian 
Regina Furtado Braga para atuar nas Promotorias de Justiça de 
Juruti e Óbidos;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das Promotorias 
de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 306/2015-MP/CMP/
Stm, de 29/6/2015, protocolizado sob n.º 29761/2015, em 
2/7/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
as atribuições do 2º cargo, no período de 6 a 10/7/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições nas Promotorias de Justiça de 
Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
*Republicada por incorreção no D.O.E de 28.07.2015.

PORTARIA N.º 4559/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 

foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Márcio Leal 
Dias;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das 
Promotorias de Justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
31291/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Abaetetuba, as 
atribuições do 4º cargo, no período de 4 a 18/8/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de agosto de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4623/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Igarapé-Miri;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Igarapé-Miri;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVEIRA para exercer as atribuições do cargo da Promotoria 
de Justiça de Igarapé-Miri, no período de 1º a 31/8/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de agosto de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4678/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no Juizado Especial Itinerante do Torcedor, como 
parte do Projeto “Futebol com Justiça”;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 260 e 261/2015-MP/
CCrim, datado de 6 e 7/8/2015, protocolizados sob n.º 36252 e 
36627/2015, em 7 e 10/8/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nomeados para, 
sem prejuízo das atribuições originárias, atuarem no Juizado 
Especial Itinerante do Torcedor, como parte do Projeto “Futebol 
com Justiça”, nas dependências do Estádio Olímpico do Pará 
(Mangueirão), nos dias indicados:
I - MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL, dias 15 e 26/8/2015;
II - CÉZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTA, dia 29/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de agosto de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
*Republicada por incorreção no D.O.E de 13.08.2015.

Protocolo 863560


